



التاريخ : ٢٠٠٩/٠٧/٢٨
المرجع : ٣٣٣/ص/ر/ت/٢٠٠٩

السادة/ بورصة عمان المحترمين.

تمشيا مع تعليمات إفصاح الشركات المصدرة و المعايير المحاسبية و معايير التدقيق ، نرفق لكم القوائم المالية المرحلية الموحدة للشركة العربية للاستثمارات المالية كما في ٢٠٠٩/٠٦/٣٠، كما نرفق لكم ملخص عن نتائج اعمال الشركة عن الفترة المالية المنتهية في ٢٠٠٩/٠٦/٣٠ .

شاكرين لكم حسن تعاونكم.

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام...

~~طارق خاطر~~
الرئيس التنفيذي

٢٨ ع ٢٠٠٩
٣٤٠٨
٤١٠٧٠
١١٦٠

تقرير نتائج أعمال الشركة العربية للاستثمارات المالية

عن الفترة المالية المنتهية في 2009/6/30

شهد الربع الثاني من سنة 2009 لأداء الشركة العربية للاستثمارات المالية تحديات فرضتها الأوضاع الاقتصادية المحيطة في المنطقة والتي أثرت بشكل مباشر وواضح على نتائج الشركات في المنطقة وانعكس بآثره على حجم التداول المتواضع نسبياً في بورصة عمان ، وبالرغم من ذلك فقط تمكنت الشركة العربية للاستثمارات المالية من المحافظة على مركزها المتقدم بين منافسيها من حيث حجم التداول وتمكنها من السيطرة وبشكل أكبر على المصاريف وتخفيض حجم المصاريف الرأسمالية والذي عكس بآثاره الإيجابية على أداء الشركة.

وحيث ان سنة 2008 كانت استثنائية بكل المقاييس لما شهدته من تذبذب واحداث استثنائية رأت ادارة الشركة انه من غير الممكن الاعتماد عليها كسنة اساس يمكن مقارنة أداء الشركة عليها وعليه تم اختيار سنة 2007 كسنة أساس يتم قياس النتائج على اساسها مع عدم اهمال النتائج التي تم تحقيقها خلال سنة 2008.

نبذة عن أهم بنود الميزانية :

- بلغ مجموع الاصول 44.13 مليون دينار في نهاية النصف الاول من سنة 2009 فيما كانت بقيمة 44.32 مليون دينار عند النصف الاول من سنة 2008 بهامش انخفاض وبما نسبته 0.44%.
- انخفض مبلغ النقد في الصندوق ولدى البنوك بنسبة 17.54% خلال الستة اشهر من سنة 2009 ليصل عند مبلغ 13.45 مليون دينار ، فيما سجلت الموجودات المالية للمتاجرة ارتفاعاً بمبلغ 6.13 مليون دينار.
- فيما انخفض اجمالي المطلوبات المتداولة بنسبة 31.71% خلال النصف الاول من سنة 2009 ليصل عند 8.26 مليون دينار مقارنة مع مبلغ 12.09 مليون دينار للنصف الاول من سنة 2008.
- حدث نمو بنسبة 11.29% في حقوق الملكية خلال النصف الاول من سنة 2009 ليسجل قيمة دفترية عند 2.39 دينار للسهم.

Assets							
Cash	8,395,779	16,312,226	94.29%	1,207,705	13,450,792	1013.75%	-17.54%
Financial Assets Held for	84,452	56,455	-33.15%	-	6,126,499		
Margin Accounts	10,605,471	11,617,230	9.54%	15,625,434	13,395,230	-14.27%	15.30%
Account Receivables	7,957,303	10,016,620	25.88%	40,451,600	9,541,241	-76.41%	-4.75%
Other Receivables	1,162,293	2,451,837	110.95%	1,259,053	821,652	-34.74%	-66.49%
Fixed Assets	30,996	99,548	221.16%	108,614	74,038	-31.83%	-25.63%
Intangible assets	25,000			12,500			
Settlement Account	-	3,769,137		2,787,203	719,582	-74.18%	-80.91%
Total Assets	28,261,294	44,323,053	56.83%	61,452,109	44,129,034	-28.19%	-0.44%
Liabilities							
Bank Overdrafts	2,048,242	236,831	-88.44%	9,485,493	2,506,757	-73.57%	958.46%
Customers Accounts	9,793,891	8,196,081	-16.31%	31,303,290	4,355,243	-86.09%	-46.86%
Settlement Account							
Income Tax Provision	1,131,697	2,059,332	81.97%	59,332	184,332	210.68%	-91.05%
Other Payables	1,029,022	1,599,064	55.40%	582,465	1,211,189	107.94%	-24.26%

Total Liabilities	14,002,852	12,091,308	-13.65%	41,430,580	8,257,521	-80.07%	-31.71%
Shareholders Equity	14,258,442	32,231,745	126.05%	20,021,529	35,871,513	79.16%	11.29%
Capital	10,000,000	15,000,000		10,000,000	15,000,000	50.00%	0.00%

نبذة عن أهم بنود بيان الدخل:

- بالرغم من زيادة حصة الشركة من إجمالي حجم التداول الكلي للسوق من ما نسبته 8.8% للنصف الأول من سنة 2008 لتصبح 9.2% للنصف الأول من سنة 2009 فقد صاحب ذلك انخفاضاً في إجمالي حجم تداول بورصة عمان نتج عنه انخفاضاً في حجم إيرادات العمولة بنسبة 46.84%.
- انخفاض حجم التداول الكلي في بورصة عمان بنسبة 51% للنصف الأول من سنة 2009 مقارنة مع النصف الأول من سنة 2008 فيما سجل حجم تداول العربية للاستثمارات المالية انخفاضاً بنسبة 49% عن نفس الفترة.
- ارتفع مبلغ إيرادات الفوائد من 0.626 مليون خلال النصف الأول من 2008 ليصل إلى 1.077 مليون دينار خلال نفس الفترة من سنة 2009 بالرغم من انخفاض معدل الفائدة الدائنة لدى البنوك.
- تمكنت الشركة من تقليص حجم المصاريف الإدارية والعمومية خلال النصف الأول من سنة 2009 بنسبة 18.31%.
- بلغت صافي الأرباح للنصف الأول من سنة 2009 ما قيمته 3.639 مليون دينار مقارنة مع 5.763 مليون دينار عن النصف الأول من سنة 2008.

	2009	2008		2009	2008	
Revenues						
Brokerage Revenue	5,319,190	10,082,804	89.56%	6,124,811	3,256,110	-46.84%
Interest Revenue	1,024,706	1,332,573	30.04%	626,318	1,076,697	71.91%
Profit(Loss) from Financial Assets Held	488,658	80,629	-83.50%	492,756	467,136	-5.20%
Other Revenue	18,954	16,024	-15.46%	13,337	16,266	21.96%
Profit from Selling Assets	10,650	-		-	-	
Dividends	-	29,515		-	-	
Total Revenue	6,862,158	11,541,545	68.19%	7,257,222	4,816,209	-33.64%
Expenses						
G & A Expenses	1,214,726	2,389,345	96.70%	854,479	698,003	-18.31%
Portfolio Management Expenses	240,000	300,000	25.00%	150,000	-	
Interest Expenses	462,022	567,829	22.90%	443,207	52,301	-88.20%
Depreciation & Amortization Expenses	82,087	84,967	3.51%	46,449	26,137	-43.73%
Margin Accounts Provisions	135,000	350,000	159.26%	-	400,000	
(Excess) in Credit Provision	(4,966)	176,100	-3646.11%	-	-	
Other Expenses	124,230	200,001	60.99%	-	-	
BOD Remuneration	25,000	-		-	-	
Total Expenses	2,278,099	4,068,242	78.58%	1,494,135	1,176,441	-21.26%
Income Before Tax	4,584,059	7,473,303	63.03%	5,763,087	3,639,768	-36.84%
Tax Expenses	(1,115,479)	(2,000,000)	79.30%			



The Arab Financial Investment Co.
الشركة العربية للاستثمارات المالية

Net Income	3,468,580	5,473,303	57.80%	5,763,087	3,639,768	-36.84%
------------	-----------	-----------	--------	-----------	-----------	---------

مؤشرات مالية متفرقة:

- ارتفعت القيمة الدفترية للسهم من 2.15 دينار في نهاية سنة 2008 لتصل الى 2.39 دينار للسهم في نهاية النصف الاول من سنة 2009.
- اظهر مؤشر القوائد المدينة الى القوائد الدائنة انخفاضاً ملحوظاً حيث وصل الى معدل 4.86% فيما سجل 70.76% خلال النصف الاول من سنة 2008.
- نسب الربحية اظهرت تراجعاً خلال النصف الاول من سنة 2009 كان نتاجاً لانخفاض صافي الربح للفترة.
- فيما ارتفع معدل هامش صافي الربح ليصل عند 75.57% مقارنة مع سنة 2008 نتيجة لانخفاض المصاريف الراسمالية للشركة.

Book Value Per Share	1.43	2.15	2.00	2.39
Interest Expense/Interest Income	45.09%	42.61%	70.76%	4.86%
Brokerage Revenue/Total Revenue	77.51%	87.36%	84.40%	67.61%
Total Expenses/Total Revenue	33.20%	35.25%	20.59%	24.43%
ROAA	15.03%	15.08%	27.53%	13.79%
ROAE	27.70%	23.55%	18.03%	6.51%
Net Profit Margin	50.55%	47.42%	79.41%	75.57%
Total Liabilities/Total Assets	49.55%	27.28%	67.42%	18.71%
Equity Multiplier	1.98	1.38	3.07	1.23

$$v_2 = \frac{1}{2} \left(\frac{1}{\sqrt{2}} \begin{bmatrix} 1 \\ 1 \end{bmatrix} - \frac{1}{\sqrt{2}} \begin{bmatrix} 1 \\ -1 \end{bmatrix} \right) = \frac{1}{2} \begin{bmatrix} 0 \\ 2 \end{bmatrix} = \begin{bmatrix} 0 \\ 1 \end{bmatrix}$$

الشركة العربية للاستثمارات المالية المساهمة العامة المحدودة
قائمة المركز المالي المرحلية الموحدة كما في ٣٠ حزيران ٢٠٠٩ (غير مدققة)

٣١ كانون الأول ٢٠٠٨ دينار (مدققة)	٣٠ حزيران ٢٠٠٩ دينار	إيضاحات	الموجودات
١٦٣١٢٢٢٦	١٣٤٥٠٧٩٤		نقد في الصندوق وأرصدة لدى البنوك
٥٦٤٥٥	٦١٢٦٤٩٩		موجودات مالية للمتاجرة
٢١٨٩٢٠٤٦	٢٢٩٣٦٤٧١		ذمم مدينة، صافي
٣٧٦٩١٣٧	٧١٩٥٨٢		تسوية التداول
٢١٩٣٦٤١	٨٢١٦٥٢		أرصدة مدينة أخرى
٩٩٥٤٨	٧٤٠٣٨		ممتلكات ومعدات، صافي
٤٤٣٢٣٠٥٣	٤٤١٢٩٠٣٦		مجموع الموجودات
			المطلوبات وحقوق الملكية
			المطلوبات -
٢٣٦٨٣١	٢٥٠٦٧٥٧		بنوك دائنة
٨١٩٦٠٨١	٤٣٥٥٢٤٣		ذمم عملاء دائنة
٢٠٥٩٣٣٢	١٨٤٣٣٢	٥	مخصص ضريبة الدخل
١٥٩٩٠٦٤	١٢١١٨٩		أرصدة دائنة أخرى
١٢٠٩١٣٠٨	٨٢٥٧٥٢١		مجموع المطلوبات
			حقوق الملكية -
			حق ملكية حملة الأسهم -
١٥٠٠٠٠٠٠	١٥٠٠٠٠٠٠		رأس المال المدفوع
٧٥٠٠٠٠٠٠	٧٥٠٠٠٠٠٠		علاوة الإصدار
١٩٠٦٧٣٠	١٩٠٦٧٣٠	٣	احتياطي اجباري
٧٨٢٥٠١٥	١١٤٦٤٧٨٥		أرباح مدورة
٣٢٢٣١٧٤٥	٣٥٨٧١٥١٥		مجموع حقوق الملكية
٤٤٣٢٣٠٥٣	٤٤١٢٩٠٣٦		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

تعتبر الايضاحات المرفقة من رقم ١ الى رقم ١٠ جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة وتقرأ معها

الشركة العربية للاستثمارات المالية المساهمة العامة المحدودة
قائمة الدخل الشامل المرحلية الموحدة
للتلاثة اشهر وللسنة المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠٠٩ (غير مدققة)

للسنة اشهر المنتهية في ٣٠ حزيران		للتلاثة اشهر المنتهية في ٣٠ حزيران		ايضاح
٢٠٠٨	٢٠٠٩	٢٠٠٨	٢٠٠٩	
دينار	دينار	دينار	دينار	
الإيرادات -				
٦١٢٤٨١١	٣٢٥٦١١٠	٣٩٨٣٩٩١	١٨٨٩٦٣٢	صافي عمولات الوساطة
٦٢٦٣١٨	١٠٧٦٦٩٩	٣٨٠٨٥٦	٤٤٠٨١٦	ايرادات الفوائد
٤٩٢٧٥٦	٤٦٧١٣٦	٣٨٤٠٥٨	١٩٦٩١٧	أرباح موجودات مالية للمتاجرة
١٣٣٣٧	١٦٢٦٦	١٢٧٠٢	١٦٠٨٣	ايرادات أخرى
٧٢٥٧٢٢٢	٤٨١٦٢١١	٤٧٦١٦٠٧	٢٥٤٣٤٤٨	مجموع الإيرادات
٨٥٤٩٧٩	٦٩٨٠٠٣	٧٠١٨٢٧	٣٦٩٧٣٢	ينزل: مصاريف إدارية
-	٢٥٠٠٠٠	-	٢٥٠٠٠٠	مخصص مقابل مخاطر ائتمان ذمم عملاء تمويل على الهامش
-	١٥٠٠٠٠	-	١٥٠٠٠٠	مخصصات أخرى
١٥٠٠٠٠	-	١٥٠٠٠٠	-	اتعاب ادارة محافظ استثمارية
٤٤٣٢٠٧	٥٢٣٠١	٢٤٤٢٦٥	٣٢٦٦٣	فوائد وعمولات بنكية
٤٦٩٤٩	٢٦١٣٧	١٧٨٠٣	١٢٥	استهلاكات واطفاءات
١٤٩٤١٣٥	١١٧٦٤٤١	١١١٣٨٩٥	٨٠٢٥٢٠	مجموع المصاريف
٥٧٦٣٠٨٧	٣٦٣٩٧٧٠	٣٦٤٧٧١٢	١٧٤٠٩٢٨	الربح والدخل الشامل للفترة
فلس/دينار	فلس/دينار	فلس/دينار	فلس/دينار	
٠/٥٧٦	٠/٢٤٣	٠/٣٦٥	٠/١١٦	الحصة الاساسية والمخفضة للسهم من ربح الفترة ٧

تعتبر الايضاحات المرفقة من رقم ١ الى رقم ١٠ جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة وتقرأ معها

الشركة العربية للاستثمارات المالية المساهمة العامة المحدودة
قائمة التغيرات في حقوق الملكية المرحلية الموحدة
للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠٠٩ (غير مدققة)

رأس المال المدفوع	علاوة الاصدار	الاحتياطي الإجمالي	أرباح مبدورة	المجموع
دينار	دينار	دينار	دينار	دينار
للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠٠٩ -				
١٥٠٠٠٠٠٠	٧٥٠٠٠٠٠	١٩٠٦٧٣٠	٧٨٢٥٠٠١٥	٣٢٢٣١٧٤٥
-	-	-	٣٦٣٩٧٧٠	٣٦٣٩٧٧٠
١٥٠٠٠٠٠٠	٧٥٠٠٠٠٠	١٩٠٦٧٣٠	١١٤٦٤٧٨٥	٣٥٨٧١٥١٥
للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠٠٨ -				
١٠٠٠٠٠٠٠	-	١٠٨٦٤١٢	٣١٧٢٠٣٠	١٤٢٥٨٤٤٢
-	-	-	٥٧٦٣٠٨٧	٥٧٦٣٠٨٧
١٠٠٠٠٠٠٠	-	١٠٨٦٤١٢	٨٩٣٥١١٧	٢٠٠٢١٥٢٩

تعتبر الايضاحات المرفقة من رقم ١ الى رقم ١٠ جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة وتقرأ معها

الشركة العربية للاستثمارات المالية المساهمة العامة المحدودة
قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموحدة
للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠٠٩ (غير مدققة)

٣٠ حزيران ٢٠٠٨ دينار	٣٠ حزيران ٢٠٠٩ دينار	إيضاحات	الأنشطة التشغيلية
٥٧٦٣٠٨٧	٣٦٣٩٧٧٠		ربح الفترة قبل ضريبة الدخل تعديلات -
٤٦٤٤٩	٢٦١٣٧		استهلاكات واطفاءات
-	٢٥٣٦٨٦		التغير في القيمة العادلة للموجودات المالية للمتاجرة
-	٢٥٠٠٠		مخصص مقابل مخاطر ائتمان ذمم عملاء تمويل على الهامش
-	١٥٠٠٠		مخصصات أخرى
٨٤٤٥٢	(٦٣٢٣٧٣٠)		التغير في راس المال العامل -
(٣٧٥١٤٢٦٠)	(١٢٩٤٢٥)		موجودات مالية للمتاجرة
(٩٦٧٦٠)	١٣٧١٩٨٩		ذمم مدينة
(٢٧٨٧٢٠٣)	٣٠٤٩٥٥٥		أرصدة مدينة أخرى
٢١٥٠٩٣٩٩	(٣٨٤٠٨٣٨)		تسوية التداول
(٤٤٦٥٥٧)	(٥٣٧٨٧٥)		ذمم دائنة
(١٠٧٢٣٦٥)	(١٨٧٥٠٠٠)		أرصدة دائنة أخرى
(٦٢٦٣١٨)	(١٠٧٦٦٩٩)		ضريبة دخل مدفوعة
٤٤٣٢٠٧	٥٢٣٠١		إيرادات الفوائد
(١٤٦٩٦٨٦٩)	(٦١٥٥١٢٩)		مصاريف تمويل
			صافي التدفق النقدي المستخدم في الأنشطة التشغيلية
٦٢٦٣١٨	١٠٧٦٦٩٩		الأنشطة الاستثمارية
(١١١٥٦٧)	(٦٢٧)		فوائد مقبوضة
٥١٤٧٥١	١٠٧٦٠٧٢		شراء ممتلكات ومعدات
			صافي التدفق النقدي من الأنشطة الاستثمارية
(٤٤٣٢٠٧)	(٥٢٣٠١)		الأنشطة التمويلية
(٤٤٣٢٠٧)	(٥٢٣٠١)		فوائد مدفوعة
(١٤٦٢٥٣٢٥)	(٥١٣١٣٥٨)		صافي التدفق النقدي المستخدم في الأنشطة التمويلية
٦٣٤٧٥٣٧	١٦٠٧٥٣٩٥		صافي النقص في النقد وما في حكمه
(٨٢٧٧٧٨٨)	١٠٩٤٤٠٣٧		النقد وما في حكمه في بداية الفترة
			النقد وما في حكمه كما في نهاية الفترة

تعتبر الايضاحات المرفقة من رقم ١ الى رقم ١٠ جزءاً من هذه القوائم المالية المرحلية الموحدة وتقرأ معها

الشركة العربية للاستثمارات المالية المساهمة العامة المحدودة
إيضاحات حول القوائم المالية المرحلية الموحدة المختصرة
٣٠ حزيران ٢٠٠٩ (غير مدققة)

(١) عام

تأسست الشركة العربية للاستثمارات المالية بتاريخ ٦ أيار ١٩٩٤ وسجلت لدى وزارة الصناعة والتجارة كشركة مساهمة عامة محدودة تحت رقم (٢٤٧)، وتعتبر الشركة العربية للاستثمارات المالية المساهمة العامة المحدودة خلفاً للشركة العربية للاستثمارات المالية ذات المسؤولية المحدودة وذلك بعد أن تم تحويل صفتها القانونية من شركة ذات مسؤولية محدودة إلى شركة مساهمة عامة محدودة. هذا وقد جرت عدة زيادات على رأسمال الشركة خلال السنوات ليصبح راس المال المصرح به والمدفوع ١٥٠٠٠٠٠٠٠ دينار، ومن أهم غايات الشركة ما يلي:

- العمل كوسيط بالعمولة لدى بورصة عمان.
- العمل كوسيط يشتري ويبيع لصالح محفظته.
- العمل كوسيط للتداول في البورصات غير الأردنية.
- استثمار أموالها والتصرف بها بالكيفية التي تراها مناسبة.

تم إقرار القوائم المالية المرحلية الموحدة المختصرة من قبل مجلس إدارة الشركة في جلسته رقم (٥) بتاريخ ٢٢ تموز ٢٠٠٩.

(٢) أسس إعداد القوائم المالية

تم إعداد القوائم المالية المرحلية الموحدة المرفقة كما في ٣٠ حزيران ٢٠٠٩ وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم ٣٤ (التقارير المالية المرحلية).

إن القوائم المالية المرحلية الموحدة المختصرة لا تتضمن كافة المعلومات والإيضاحات المطلوبة للقوائم المالية السنوية والمعدة وفقاً لمعايير التقارير المالية الدولية ويجب أن تقرأ مع التقرير السنوي للشركة كما في ٣١ كانون الأول ٢٠٠٨. كما أن نتائج الأعمال للسنة المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠٠٩ لا تمثل بالضرورة مؤشراً على النتائج المتوقعة للسنة المنتهية في ٣١ كانون الأول ٢٠٠٩.

إن السياسات المحاسبية المتبعة في إعداد القوائم المالية المرحلية تتفق مع تلك التي اتبعت في إعداد القوائم المالية للسنة المنتهية في ٣١ كانون الأول ٢٠٠٨. باستثناء أن المجموعة قامت بتطبيق المعايير الجديدة المعدلة التالية:

معيار المحاسبة الدولي رقم ١ عرض القوائم المالية - معدل

يفصل هذا المعيار المعدل بين التغيرات في حقوق ملكية حملة الأسهم عن التغيرات الأخرى في حقوق الملكية الموحدة. تشمل قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة تفاصيل المعاملات مع حملة الأسهم، فيما يتم عرض جميع التغيرات الأخرى في حقوق الملكية في بند واحد منفصل (الدخل الشامل). يتطلب هذا المعيار المعدل عرض جميع التغيرات الأخرى (الإيرادات والمصروفات) في حقوق الملكية في قائمة الدخل الشامل، ولا يسمح هذا المعيار بإظهار أي من هذه البنود ضمن قائمة التغيرات في حقوق الملكية الموحدة.

أسس توحيد القوائم المالية -

تتضمن القوائم المالية الموحدة القوائم المالية للشركة وشركاتها التابعة والخاضعة لسيطرتها وتتحقق السيطرة عندما يكون للشركة القدرة على التحكم في السياسات المالية والتشغيلية للشركات التابعة وذلك للحصول على منافع من أنشطتها، ويتم استبعاد المعاملات والأرصدة والإيرادات والمصروفات فيما بين الشركة وشركاتها التابعة.

يتم إعداد القوائم المالية للشركة التابعة لنفس السنة المالية للشركة وباستخدام نفس السياسات المحاسبية المتبعة في الشركة، إذا كانت الشركات التابعة تتبع سياسات محاسبية تختلف عن تلك المتبعة من قبل الشركة فيتم إجراء التعديلات اللازمة على القوائم المالية للشركات التابعة لتتطابق مع السياسات المحاسبية المتبعة في الشركة.

يتم توحيد نتائج عمليات الشركات التابعة في قائمة الدخل الموحدة من تاريخ تملكها وهو التاريخ الذي تجري فيه فعلياً انتقال سيطرة الشركة على الشركات التابعة، ويتم توحيد نتائج عمليات الشركات التابعة التي تم التخلص منها في قائمة الدخل المرحلية الموحدة حتى تاريخ التخلص وهو التاريخ الذي تفقد الشركة فيه السيطرة على الشركة التابعة.

تملك شركات تابعة والشهرة السالبة

يتم تسجيل تملك شركات تابعة باستخدام طريقة الشراء. يتم احتساب كلفة التملك بالقيمة العادلة للموجودات الممنوحة والالتزامات المتكبدة، وأدوات حقوق الملكية الصادرة عن الشركة المشتري في تاريخ التملك إضافة إلى أية تكاليف تتعلق مباشرة بعملية التملك. يتم قياس الموجودات القابلة للتحديد والالتزامات والالتزامات المحتملة بالقيمة العادلة في تاريخ التملك.

يتم تسجيل الشهرة السالبة بالكلفة والتي تمثل النقص في كلفة التملك عن حصة الشركة في القيمة العادلة لصافي موجودات الشركة المشتراة بتاريخ التملك. يتم تسجيل الشهرة الناتجة عن الاستثمار في شركات تابعة في قائمة الدخل المرحلية الموحدة كأرباح تملك شركات تابعة.

(٣) الاحتياطات القانونية

لم تقم المجموعة باقتطاع الاحتياطات القانونية والرسوم حسب أحكام قانون الشركات والتعليمات السارية حيث أن هذه القوائم قوائم مرحلية.

(٤) التزامات محتملة

على المجموعة بتاريخ القوائم المالية التزامات محتملة تتمثل بكفالة بنكية لمركز الايداع بمبلغ ٣٠٠٠.٠٠٠ دينار بالإضافة إلى كفالة لهيئة الأوراق المالية بمبلغ ٤١٠.٠٠٠ دينار. هذا وقد بلغت تأميناتها المدفوعة مبلغ ١٨٠.٧٥٠ دينار.

(٥) ضريبة الدخل

لم تقم المجموعة باحتساب مخصص ضريبة الدخل للفترة المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠٠٩ بموجب قانون ضريبة الدخل رقم (٥٧) لسنة ١٩٨٥ وتعديلاته اللاحقة.

تم التوصل إلى تسوية نهائية مع دائرة ضريبة الدخل حتى عام ٢٠٠٦.

قامت دائرة ضريبة الدخل بمراجعة حسابات الشركة للاعوام ٢٠٠٧ و ٢٠٠٨ ولم تقم باصدار تقريرها النهائي حتى تاريخ اعداد القوائم المالية المرحلية الموحدة المختصرة.

(٦) تملك شركة تابعة

قامت الشركة العربية للاستثمارات المالية بتاريخ ٢٤ آذار ٢٠٠٩ بتملك ما نسبته ١٠٠٪ من رأسمال شركة فهارس للاستثمار المساهمة الخاصة.

إن القيمة العادلة لموجودات ومطلوبات شركة فهارس للاستثمار كما بتاريخ التملك والقيمة الدفترية قبل التملك مباشرة كما يلي:

القيمة الدفترية	القيمة العادلة	
عند التملك	دينار	دينار
٦,٠٥٠,٠٠٠	٦,١٠٥,٠٠٠	موجودات مالية للمتاجرة
٧,٢٥٩	٧,٢٥٩	ذمم مدينة، بالصفافي
٦,٠٥٧,٢٥٩	٦,١١٢,٢٥٩	
٥,٢٣٢,٦٠٧	٥,٢٣٢,٦٠٧	ذمم دائنة
٨٢٤,٦٥٢	٨٧٩,٦٥٢	صافي الموجودات المتملكة
	(٤٠٥,٠٠٠)	الشهرة السالبة الناتجة عن التملك
	٤٧٤,٦٥٢	النقد المدفوع
		التدفق النقدي عند التملك:
٤٠٨,١٥٨		صافي النقد المتملك مع الشركة التابعة
(٤٧٤,٦٥٢)		النقد المدفوع
(٦٦,٤٩٤)		صافي النقد المدفوع

(٧) الحصة الاساسية والمخفضة للسهم من ربح الفترة

للسنة اشهر المنتهية في ٣٠ حزيران		للتلاثة اشهر المنتهية في ٣٠ حزيران		ربح الفترة (دينار) المتوسط المرجح لعدد الأسهم (سهم)	الحصة الاساسية والمخفضة للسهم من ربح الفترة
٢٠٠٨	٢٠٠٩	٢٠٠٨	٢٠٠٩		
٥٧٦٣.٠٨٧	٣٦٣٩.٧٧٠	٣٦٤٧.٧١٢	١٧٤٠.٩٢٨		
١٠.٠٠٠.٠٠٠	١٥.٠٠٠.٠٠٠	١٠.٠٠٠.٠٠٠	١٥.٠٠٠.٠٠٠		
فلس/دينار	فلس/دينار	فلس/دينار	فلس/دينار		
٠/٥٧٦	٠/٢٤٣	٠/٣٦٥	٠/١١٦		

(٨) النقد وما في حكمه في نهاية الفترة

يتكون النقد وما في حكمه الظاهر في قائمة التدفقات النقدية المرحلية الموحدة من المبالغ المبينة في قائمة المركز المالي المرحلية الموحدة كما يلي:

٣٠ حزيران	٣٠ حزيران	نقد في الصندوق وأرصدة لدى البنوك ينزل: بنوك دائنة
٢٠٠٨	٢٠٠٩	
دينار	دينار	
١٢٠٧.٧٠٥	١٣٤٥٠.٧٩٤	
٩٤٨٥.٤٩٣	٢.٥٠٦.٧٥٧	
(٨٢٧٧.٧٨٨)	١٠.٩٤٤.٠٣٧	

(٩) المعاملات مع جهات ذات العلاقة

تمثل المعاملات مع جهات ذات علاقة المعاملات التي تمت مع الشركات الحليفة وكبار المساهمين والإدارة التنفيذية العليا للمجموعة والشركات التي هم فيها مساهمين رئيسيين. يتم اعتماد الأسعار والشروط المتعلقة بهذه العمليات من قبل إدارة المجموعة.

تتضمن القوائم المالية المرحلية الموحدة المختصرة القوائم المالية للشركة وشركتها التابعة (شركة فهارس للاستثمار المساهمة الخاصة) حيث تملك الشركة ما نسبته ١٠٠٪ من رأسمال شركة فهارس للاستثمار. لا يوجد معاملات بين الشركة وشركتها التابعة.

رواتب ومكافآت الإدارة التنفيذية:

بلغت رواتب ومكافآت الإدارة التنفيذية ١٣٣.٠٠٠ دينار للفترة المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠٠٩ مقابل ٦٣.٠٠٠ دينار للفترة المنتهية في ٣٠ حزيران ٢٠٠٨.

(١٠) القضايا المقامة على الشركة

هناك قضية مقامة على المجموعة وآخرين وقد أصدرت محكمة الاستئناف قرارها بالزام الشركة والآخرين بمبلغ ٢٨٤.٧٢٢ دينار بتاريخ ١٣ كانون الأول ٢٠٠٨ وقامت المجموعة بتميز القرار، وبلغت حصة الشركة ٢٢١.٠٠٠ دينار وتم التحوط لها من قبل المجموعة.